Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  REQ - REQUERIMENTO APROVADO

Em: 28/05/2025

José Márcio Lopes Guedes

PRESIDENTE

Número:  004939/2025

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Requeremos à Mesa, ouvida o Plenário, que seja solicitado a Exma Sra. Prefeita Municipal
Margarida Salomão, junto ao órgão competente, a inclusão do serviço regular de coleta de resíduo
sólido no trecho da Rodovia Vital Brasil, bairro Vila São Sebastião, mais precisamente na área
compreendida pelos fundos das inscrições de IPTU nºs 045043001, 045029003 e 045029002.

O presente requerimento tem como objetivo atender demanda de cunho social, tendo em
vista que as residências localizadas nesse trecho não possuem regularização fundiária e, por
consequência, enfrentam grandes dificuldades para acesso a serviços públicos essenciais, como a
coleta de resíduos sólidos e transporte público.

A ausência da coleta regular de lixo tem gerado acúmulo de resíduos, com impactos
negativos à saúde pública e ao meio ambiente, além de contribuir para a vulnerabilidade social dos
moradores da região. Assim, este pedido visa promover a inclusão social e garantir condições
mínimas de dignidade e salubridade às famílias ali residentes.

Diante do exposto, solicitamos especial atenção ao pleito, considerando a relevância e a
urgência da demanda.

Palácio Barbosa Lima, 28 de maio de 2025.

Letícia Fonseca Paiva Delgado
Vereadora Letícia Delgado - PT

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/1
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 149853

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2025-05-28T18:36:43-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos